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Dławik magnetyczny, zwłaszcza do obwodów bocznikowania
wzbudzenia silników trakcyjnych

Przedmiotem wynalazku jest dławik magnetyczny,
zwłaszcza do obwodów bocznikowania wzbudzenia sil¬
ników trakcyjnych.

W znanych układach napędowych są stosowane dła¬
wiki magnetyczne zwane także bocznikami indukcyjny¬
mi, włączone równolegle do uzwojeń wzbudzenia silni¬
ków trakcyjnych w celu zabezpieczenia właściwego po¬
działu prądu pomiędzy uzwojeniem wzbudzenia a bocz¬
nikującym obwodem i zachowania niezmienionych wa¬
runków komutacji silników trakcyjnych w stanach przej¬
ściowych związanych ze wzrostem lub przerwą napięcia
zasilania. Konstrukcja znanych dławików magnetycznych
składa się z rdzenia z miękkiej stali i cewki, jednej lub
kilku, nawiniętej z pręta miedzianego.

Główną wadą tych konstrukcji jest duże zużycie mie¬
dzi na uzwojenie cewek i małe wykorzystanie obwodu
magnetycznego, co w sumie podwyższa ciężar i cenę ca¬
łego dławika.

Celem wynalazku jest opracowanie nowej konstrukcji
dławika, która eliminuje całkowicie zużycie miedzi na
uzwojenia cewek, a jednocześnie zwiększa wykorzystanie
obwodu magnetycznego, co obniża w efekcie cenę i cię¬
żar dławika.

Cel ten został osiągnięty przez to, że dławik posiada
uzwojenia wzbudzające, wykonane z taśmy stalowej, sta¬
nowiące obwód elektryczny dławika, a jednocześnie bę¬
dące torem dla przepływu strumienia magnetycznego
dławika.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykładzie
wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedstawia je-
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go widok boczny z częściowym, wzdłużnym przekrojem
uzwojenia, fig. 2 — widok z góry z częściowym po¬
przecznym przekrojem uzwojenia, a fig. 3 — schemat
obrazujący kierunki przepływu prądu elektrycznego i
strumieni magnetycznych.

Obwód elektryczny dławika składa się z owalnych,
kolistych lub wielokątnych wzbudzających uzwojeń 1
nawiniętych ze stalowej taśmy 2 równo obciętej, której
poszczególne zwoje są oddzielone cienką przekładką izo¬
lacyjną 3, przy czym wzbudzające uzwojenie 1 jest oto¬
czone zewnętrzną izolacją 4. Poszczególne cewki są po¬
łączone elektrycznie szeregowo, wskutek czego jest umo¬
żliwiony jednokierunkowy przepływ magnetycznego
strumienia 5 dławika. Sumaryczna wartość elektrycznego
oporu czynnego połączonych cewek określa rezystancję
całego dławika magnetycznego.

Obwód magnetyczny dławika składa się ze stalowych
taśm 2 stanowiących uzwojenia 1 i z blachowanych lub
masywnych stalowych mocujących płyt 6, przy czym
uzwojenia 1 stanowiące obwód elektryczny wzbudzenia
dławika są jednocześnie torem dla przepływu magnetycz¬
nego strumienia 5. Szczelinę magnetyczną obwodu sta¬
nowią grubości zewnętrznej izolacji 4 uzwojeń 1 od stro¬
ny czołowej i grubości izolacyjnych płyt 7 oddzielają¬
cych uzwojenie 1 od stalowych płyt 6. Sumaryczna war¬
tość magnetyczna szczeliny 8, masa uzwojeń 1 i liczba
zwojów w uzwojeniach określają wielkość impedancji
magnetycznej dławika. Wielkość tej impedancji w goto¬
wym dławiku jest regulowana w pewnym zakresie gru-
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bością lub ilością izolacyjnych płyt 7. Całość konstruk¬
cji jest połączona mocującymi śrubami 9.

Działanie dławika magnetycznego polega na tym, że
przy przepływie prądu I o kierunku pokazanym na
fig. 3 przez stalowe taśmy 2 uzwojeń 1, wytwarza się
pole magnetyczne wzbudzające przepływ magnetycznego
strumienia 5, którego linie sił skupiają się w masie mag¬
netycznej tychże samych stalowych taśm 2, wykorzysty¬
wanych dla przepływu prądu wzbudzenia dławika. Kie¬
runek przepływu magnetycznego strumienia 5, według
zasady prawej dłoni, będzie odbywał się w kierunku
prostopadłym do kierunku przepływu prądu, to jest
wzdłuż szerokości nawiniętych taśm.

Zastrzeżenia patentowe

1. Dławik magnetyczny, zwłaszcza do obwodów bocz¬
nikowania wzbudzenia silników trakcyjnych, znamienny
tym, że posiada wzbudzające uzwojenia (1) w kształcie
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owalnym, kolistym lub wielokątnym wykonane z taśmy
stalowej, stanowiące obwód elektryczny wzbudzenia dła¬
wika i jednocześnie tor przepływu magnetycznego stru¬
mienia (5) dławika.

2. Dławik według zastrz. 1, znamienny tym, że stalo¬
we taśmy (2) uzwojeń (1) są połączone szeregowo ze so¬
bą co umożliwia jednokierunkowy przepływ strumienia
magnetycznego (5) dławika.

3. Dławik magnetyczny według zastrz. 1 i 2, zna-
mieny tym, że ma poszczególne zwoje stalowej taśmy
(2) uzwojeń (1) oddzielone izolacyjną przekładką (3),
przy czym całe uzwojenie (1) jest otoczone zewnętrzną
ilozacją (4).

4. Dławik magnetyczny według zastrz. 1 do 3, zna¬
mienny tym, że ma uzwojenia (1) umieszczone trwale
pomiędzy blachowanymi lub masywnymi płytami stalo¬
wymi, mocującymi (6), stanowiącymi część toru strumie¬
nia magnetycznego, a jednocześnie konstrukcję nośną
dławika, przy czym stalowe płyty (6) są obustronnie od¬
dzielone od uzwojeń (1) izolacyjnymi płytami (7).

Fig. Z Fig. i

WDA-l. Zam. 3047, nakład 205 egz.
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